Дело № 1-81/2019

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 ноября 2019 года с. Сарманово

Сармановский районный суд Республики Татарстан

в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Александровой С.Р, 

с участием государственного обвинителя Сабирова Р.А, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Миннуллиной С.Р, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, зарегистрированного и проживающего РТ, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, официально не трудоустроен, женат, судимого: 

19.12.2006 года Альметьевским городским судом РТ по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного постановлением Пестречинского районного суда РТ от 14.07.2009 года условно-досрочно на 1 год 1 месяц 18 дней, 

22 ноября 2009 году Заинским городским судом РТ по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ с учетом изменений, внесенных постановлением Приволжского районного суда г. Казани от 26 августа 2011 года к 8 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 14 мая 2018 года по отбытию наказания, 

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 10 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возле магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, на почве корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья, а именно имущества из указанного магазина, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга», в виде 12 баллонов пива «Австрийское» стоимостью 75 рублей 17 копеек за 1 баллон, содержащихся в трех упаковках, общей стоимостью 902 рубля 04 копейки.

Действуя в реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 22 минуты ФИО1, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, дважды зашел в помещение магазина «Красное-Белое», расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поочередно, тайно похитил 8 баллонов пива «Австрийское», объемом 1,5 литра каждый баллон, стоимостью 75 рублей 17 копеек за 1 баллон, содержащихся в 2 упаковках, общей стоимостью 601 рубль 36 копеек, принадлежащие ООО «Лабиринт-Волга», которые вынес из помещения магазина и положил их возле вышеуказанного магазина. После чего, ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, в указанное время, снова зашел в помещение вышеуказанного магазина «Красное-Белое», где похитил еще 4 баллона пива марки «Австрийское» объемом 1,5 литра каждый баллон, стоимостью 75 рублей 17 копеек за баллон, содержащихся в 1 упаковке, общей стоимостью 300 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «Лабиринт-Волга», при этом преступные действия ФИО1, направленные на хищение указанных товарно-материальных ценностей, стали очевидны для сотрудника вышеуказанного магазина Потерпевший №2 и администратора вышеуказанного магазина Свидетель №1, которая потребовала от ФИО1 крикнув «Стой!» прекратить его противоправные действия по хищению чужого имущества и вернуть его. ФИО1 в указанное время и месте, осознавая, что его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества стали очевидны для сотрудников магазина «Красное-Белое» и носят открытый характер, действуя с целью открытого хищения чужого имущества, удерживая при себе 4 баллона пива марки «Австрийское» объемом 1,5 литра каждый баллон, стоимостью 75 рублей 17 копеек за баллон, содержащихся в 1 упаковке, общей стоимостью 300 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «Лабиринт-Волга», вышел из магазина, тем самым совершив открытое хищение указанного имущества, и предпринял действия, чтобы скрыться с места преступления, при этом удерживая ранее похищенные 12 баллонов пива марки «Австрийское», объемом 1,5 литра каждый баллон, стоимостью 75 рублей 17 копеек за 1 баллон, общей стоимостью 902 рубля 04 копеек. Сотрудник магазина «Красное-Белое» Потерпевший №2 около 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, пытаясь пресечь противоправные действия ФИО1 и вернуть похищенное, догнал последнего при въезде во двор домов №, 12, 14 расположенных по 

<

адрес>, Республики Татарстан, и потребовал от ФИО1 прекратить его преступные действия и вернуть похищенные вышеуказанные баллоны пива, либо заплатить за них. На данные законные требования, ФИО1 в указанное время и месте, из корыстных побуждений, с целью удержания ранее похищенного им имущества, высказал в адрес Потерпевший №2, слова угрозы применения физического насилия не опасного для жизни и здоровья, которую Потерпевший №2 воспринял реально и, опасаясь за свое здоровье, прекратил преследование ФИО1 После чего, ФИО1, открыто похитив 12 баллонов пива «Австрийское», объемом 1,5 литра каждый баллон, стоимостью 75 рублей 17 копеек за 1 баллон, содержащихся в 3 упаковках, общей стоимостью 902 рубля 04 копеек, принадлежащие ООО «Лабиринт-Волга», и обратив похищенное имущество в свою пользу, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО1 потерпевшему ООО «Лабиринт-Волга» был причинен материальный ущерб на общую сумму 902 рублей 04 копеек, потерпевшему Потерпевший №2 был причинен моральный вред.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов зашел в магазин «Красное-Белое» п. Джалиль, откуда похитил 1 упаковку пива «Австрийское», в упаковке было 4 баллона пива объемом 1,5 литра, которую положил возле магазина. Далее повторно зашел в тот же магазин, откуда похитил еще такую же упаковку пива, положив возле магазина. В третий раз, когда похищал упаковку пива «Австрийское», сотрудник магазина крикнула ему «Стой!», на что он не отреагировал. Схватив, три упаковки пива «Австрийское», ФИО1 побежал в сторону дворов, при этом обронил одну упаковку пива. По дороге ФИО1 догнал сотрудник магазина, который потребовал расплатиться за товар или вернул пиво. На настойчивость сотрудника магазина ФИО1 в грубой, матерной форме сказал ему, если хочешь жить, чтоб не преследовал его, после чего он убежал. После распития похищенного пива, ФИО1 добровольно явился к сотрудникам полиции и рассказал о содеянном. 

Вина подсудимого в совершении названного противоправного деяния устанавливается следующими проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 суду показал, что от администратора магазина «Красное-Белое» узнал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов парень в синей кофте и джинсах открыто похитил 3 упаковки пива «Австрийское», в каждой упаковке по 4 ПЭТ бутылки, объемом 1,5 литра. ООО «Лабиринт-Волга» причинен материальный ущерб на общую сумму 902 рубля 04 копеек. Потерпевшая сторона задолженности перед подсудимым не имели. Ущерб подсудимым полностью возмещен. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2, специалист по предотвращению потерь в магазине, данных в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут администратор магазина «Красное-Белое» сообщила о похищении пива «Австрийское». Потерпевший №2 догнал на улице парня державшего в руках две упаковки пива «Австрийское» в каждой упаковке по 4 баллона, объемом 1,5 литра. Потерпевший №2 попросил заплатить за товар или вернуть в магазин. Парень сказал, что якобы заплатит его супруга, но такой договоренности с сотрудниками магазина не было. На требование вернуть пиво, парень матерными словами сказал, если хочешь жить, то не суйся в его район и не преследуй его. Потерпевший №2 воспринял его слова реально и испугался, так как похититель был физически крупнее и сильнее его. По фотографии Потерпевший №2 опознал похитителя пива, им оказался ФИО1, перед которым задолженности у магазина не было(л.д. 94-97). 

Свидетель Свидетель №1 администратор магазина «Красное-Белое» показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут видела, как парень в синей кофте и джинсах забрал упаковку пива «Австрийское». На ее крик «Стой!» похититель не отреагировал. Свидетель №1 о хищении сообщила Потерпевший №2, который побежал за ним и вернулся, испугавшись. Потерпевший №2 пояснил, что у похитителя в руках было две упаковки пива «Австрийское». За пределами магазина Свидетель №1 нашла одну упаковку пива «Австрийское», которую вернула в магазин. В ходе ревизии в тот же день была выявлена недостача 12 баллонов пива «Австрийское». 

Из оглашенных показаний, данных Свидетель №2 в ходе предварительного следствия свидетель показал, что видел, как ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО1 в три захода вынес из магазина «Красное-Белое» три упаковки пива «Австрийское»(л.д. 108-111). 

Свидетель Свидетель №5 сотрудник полиции показал, что по факту открытого хищения из магазина «Красное-Белое» 3-х упаковок пива «Австрийское» было установлено лицо совершившее хищение ФИО1 Он признался в открытом хищении трех упаковок названного пива, одну упаковку он обронил, две остальные распил с приятелями. Так же ФИО1 при опросе не отрицал, что высказал угрозы в адрес сотрудника магазина, который его преследовал. 

Свидетель Свидетель №3 сотрудник магазина в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ в тот день около 14 часов 20 минут администратор магазина покупателю крикнула «Стой!» и сообщила Потерпевший №2 о хищении пива, который побежал за похитителем. Свидетель №1 вышла на улицу и вернулась в магазин с упаковкой пива «Австрийское». Вернувшись Потерпевший №2 сообщил, что догнал похитителя, но вернуть пиво не смог, так как ему угрожали. 

Из оглашенных показаний данных в ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 супруга обвиняемого показала, что какой либо договоренности об оплате пива с магазином «Красное-Белое» у нее не было. Мужа характеризует положительно, как единственного кормильца(л.д. 206-208). 

Кроме того вина подсудимого подтверждается: 

телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ администратора магазина «Красное-Белое» Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут из магазина «Красное-Белое» унесли 3 упаковки пива, (л.д.4), 

заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное-Белое» по адресу: РТ, 

<

адрес> открыто похитило пиво марки «Австрийское» объемом 1,5 литра, в количестве 12 штук (закупочная цена составляет 75 рублей 17 копеек за 1 штуку) в результате чего ООО «Лабиринт-Волга» был причинен материальный ущерб в размере 902,04 рубля без НДС, сумма ущерба с НДС 1199,88 рублей. (л.д.5), 

справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Лабринт-Волга» похищено пиво марки «Австрийское» объемом 1,5 литра, в количестве 12 штук (цена без НДС составляет 902,04 рубля, цена с НДС составляет 1199,88 рублей), (л.д.7), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, в ходе которого из вышеуказанного магазина обнаружены и изъяты на 4 отрезках липкой ленты следы пальцев рук, изъяты 2 пустых баллона из под пива марки «Австрийское», обнаружены и изъяты на 5 отрезках липкой ленты следы пальцев рук с поверхности 2 пустых баллонов из под пива марки «Австрийское», оптический диск формата DVD-R с видеозаписями с места происшествия, 4 баллона пива марки «Австрийское» объемами 1,5 литра(л.д.10-14), 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводу эксперта след пальца руки наибольшими размерами 14x27 мм, откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 25x38 мм, с поверхности входной двери магазина "Красное-Белое", оставлен отпечатком безымянного пальца левой руки подозреваемого ФИО1 (л.д.38-50), 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: копия товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, акт контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ года(л.д.60-63), 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого осмотрен:

1) оптический диск формата DVD-R с надписью «Красное-Белое ДД.ММ.ГГГГ года» с тремя видеофайлами, где запечатлено хищение пива, 

2) 6 баллонов пива марки «Австрийское» объемами 1,5 литра, два из которых пустые(л.д. 65-84), 

- постановлением о признании вещественных доказательств согласно которого признаны в качестве вещественных доказательств: копия товарно-транспортной накладной от 27.07.2019 года, акт контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 29.07.2019 года, справка об ущербе от 29.07.2019 года, 4 баллона пива марки «Австрийское» объемами 1,5 литра, 2

пустых баллона из под пива марки «Австрийское» объемами 1,5 литра, (л.д.86-87), оптический диск формата DVD-R с видеозаписями с места происшествия (л.д.210). 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Таким образом, анализ приведенных выше доказательств, дает суду основание считать вину ФИО1 по хищению чужого имущества с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, доказанной.

Из анализа исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности суд считает, что действия подсудимого ФИО1, подлежат квалификации по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против собственности, степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправление личности и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: судим, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. 

Обстоятельств отягчающих наказание в действиях подсудимого является особо опасный рецидив. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, признание вины, раскаяние, добровольное возмещение ущерба, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и близких ему людей. 

Объяснение данное ФИО1 29 июля 2019 года сотруднику полиции до возбуждении уголовного дела с признательными показаниями, суд расценивает как явку с повинной, что является смягчающим вину обстоятельством(л.д.24). 

Ходатайств о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ сторонами заявлено не было, по применению которой с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности осужденного, суд не усматривает оснований, в том числе и по применению ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, фактических обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны лишь в условиях изоляции его от общества, которое подлежит назначению с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ (подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в порядке главы 40 УПК РФ) в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

С учетом установленных смягчающих обстоятельств, предусмотренные статьей 61 УК РФ, суд руководствуясь частью 3 статьи 68 УК РФ назначает наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление. 

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 1(один) год 6(шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановления данного приговора с 18 ноября 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 4 баллона пива марки «Австрийское» объемами 1,5 литра оставить по принадлежности у ООО «Лабиринт-Волга», копии приобщенных документов, оптический диск формата DVD-R хранить в деле, два пустых баллона пива «Австрийское» уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья